[bookmark: _GoBack]广州市残联 广州市卫生计生委 广州市财政局
关于印发广州市医疗康复项目纳入残疾人康复资助保障范围的通知
穗残联〔2016〕129号

	各区残联、卫生计生局、财政局，有关医疗机构：
　　为更好地保障残疾人的基本医疗康复需求，根据《国务院关于加快推进残疾人小康进程的意见》(国发〔2015〕7号)以及《关于进一步做好重度残疾人医疗服务及保障工作的通知》(国卫办医发〔2016〕15号)等文件精神，决定将在门诊开展的以治疗性康复为目的的医疗康复项目纳入我市残疾人康复资助保障范围。现就有关事项通知如下：
　　一、 医疗康复项目范围
　　面向听力语言残疾、智力残疾、脑瘫、孤独症、肢体残疾障碍患者开展的以治疗性康复为目的的医疗康复项目(详见附件1)纳入我市残疾人康复资助保障范围，自2016年12月1日起，由广州市残疾人康复资助专项经费严格按照确定的适用对象、适用条件及资助标准给予支付。纳入广州市残疾人康复资助保障范围的医疗康复项目根据专项经费的承受能力，按照保障基本需求的原则，逐步增加。增加的项目由市残联、市卫计委、市财政局共同确定，根据实际执行情况适时调整。
　　二、适用对象
　　本市户籍，符合《广州市残联、广州市财政局关于印发<广州市残疾人康复资助工作管理办法>的通知》(穗残联[2016]11号，下称《康复资助工作管理办法》)中确定的资助条件的0-14岁听力语言残疾、智力残疾、脑瘫、孤独症儿童和全年龄段肢体残疾人。
　　三、项目实施
　　本项目在本市社会医疗保险定点医疗机构中选择具有康复医学诊疗能力的医疗机构作为本市“定点康复医疗机构”(首批机构名单详见附件3)，由取得专业技术资格的康复医学或康复医学治疗技术人员(含中医人员)提供医疗康复服务。定点康复医疗机构由市卫计委、市残联、市财政局根据实际执行情况适时调整。
　　四、资助待遇
　　(一)适用对象的资助条件、资助标准、资助期限详见《广州市残疾人各项康复资助标准及资助条件表》(附件2)
　　(二)在非定点康复医疗机构发生的康复费用，不纳入资助范围。
　　五、康复资助费用报销流程
　　康复资助申请人接受医疗康复服务后，携带以下资料前往申请人户籍所在地的街(镇)残联办理报销手续，街(镇)残联和区残联按照《康复资助工作管理办法》确定的报销流程办理报销手续。
　　(一)本人(或监护人)携带医疗卫生机构出具的医学诊断证明或残疾人证原件；
　　(二)在一个报销周期内能证明其接受医疗康复服务的病历证明材料原件；
　　(三)康复资助申请人本人或其监护人的银行账户资料；
　　(四)《广州市残疾人康复资助申请表》一份；
　　(五)定点康复医疗机构开具的医疗机构专用收款票据原件；
　　(六)与定点康复医疗机构开具的医疗机构专用收款相匹配的医疗费用明细清单。
　　六、组织实施
　　(一)市残联、市卫计委和市财政局逐步建立纳入残疾人康复资助保障范围医疗康复项目目录调整机制，逐步建立定点康复医疗机构诚信管理制度。
　　(二)卫计部门对定点康复医疗机构进行业务管理，逐步建立健全定点康复医疗机构管理制度。
　　(三)财政部门做好康复资助专项经费和工作经费的保障工作，对有关经费实行预算和清算管理，开展绩效评价及进行使用监督，
　　(四)残联部门做好医疗康复项目纳入残疾人康复资助保障范围政策的宣传工作，引导符合条件的残障人士到定点康复医疗机构接受康复训练服务。做好康复资助工作经费的预算申报和使用工作，确保康复资助资金的申请、审核和划拨工作有序及时开展。
　　(五)定点康复医疗机构要按诊疗规范为康复资助申请人提供康复训练服务，保证康复训练安全和康复训练质量，主动接受卫计部门的业务监督管理。不得拒收、推诿康复资助申请人。
　　(六)本通知由市残联、市卫计委、市财政局按照职责分别负责解释，自2016年12月1日起施行。(即：2016年12月1日后进入定点康复医疗机构门诊康复训练周期的康复资助申请人按照本通知规定享受康复资助)。
　　附件：1.广州市纳入残疾人康复资助保障范围医疗康复项目目录
　　　　　2.广州市残疾人各项康复资助标准及资助条件表
　　　　　3.广州市首批医疗康复项目康复资助定点机构名单
广州市残疾人联合会
2016年8月24日